
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta - Andria – Trani

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
COPIA

n. 65 del 07-05-2021
OGGETTO: FORMAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE. PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI
DOCUMENTO PROGRAMMATICO PRELIMINARE ED AVVIO DELLA FASE DI PARTECIPAZIONE

 
L'anno duemilaventuno il giorno sette del mese di Maggio a partire dalle ore 12:45, si è riunita la Giunta
Comunale in modalità “da remoto” ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 e dell’art. 1 comma 9, lett. o) del DPCM 3 novembre 2020.
 
MICHELE PATRUNO, nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la
seduta e ne assume la presidenza.
All’appello risultano:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 PATRUNO MICHELE SINDACO Presente

2 SILVESTRI VIGILANTE GIULIANA ASSESSORE Presente

3 SPADONE LUCIA ASSESSORE Presente

4 GLIONNA BRUNA ASSESSORE Presente

5 CARBONE GERARDO ROCCO ASSESSORE Presente

     
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MICHELA MENDUNI che provvede alla redazione del
presente verbale.
 

1/8

n. 65 del 07-05-2021



 
            LA GIUNTA COMUNALE

 
 
 
Premesso che:

-     questo Comune è provvisto di PRG, approvato definitivamente con la D.G.R. n.1697 del 29/10/2002;

-     con la Deliberazione n.36 del 28 ottobre 2014 e la Deliberazione n.101 del 12 luglio 2018, la Giunta
Comunale ha formalmente avviato la formazione del nuovo Piano Urbanistico Generale del Comune di
Spinazzola, secondo le indicazioni del Documento regionale di Assetto Generale (D.R.A.G.) Indirizzi,
Criteri e Orientamenti per la formazione, il Dimensionamento e il Contenuto dei Piani Urbanistici
Generali (PUG);

-     con Determinazione del Servizio Tecnico n. 494 del 31 dicembre 2019, ha affidato all'arch. Nicola
Ferdinando Fuzio, l’incarico per la redazione del PUG;

-     con Determinazione del Servizio Tecnico n. 615 del 28 dicembre 2018, ha affidato all'Agenzia per
l'Occupazione e lo Sviluppo dell'Area Nord Barese/Ofantina Soc. Cons. a.r.l. l'incarico per la redazione
della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e del Rapporto Ambientale (RA) includente lo Studio di
Incidenza Ambientale (SIA);

-     con Determinazione del Servizio Tecnico n. 616 del 28 dicembre 2018, ha affidato al geologo dott.
Valter D'Autilia l'incarico relativo all'espletamento dei servizi professionali di carattere geologico,
ineludibilmente collegati alla redazione della Valutazione Ambientale Strategica ed al Piano Urbanistico
Generale;

-     i progettisti incaricati, successivamente ad incontri intervenuti con l’Amministrazione Comunale,
hanno trasmesso a questo Comune il “Documento Programmatico Preliminare” – DPP con nota prot.
17349 del 29 dicembre 2020, il Rapporto Preliminare Ambientale con nota prot. 5856 del 22 aprile 2021
e lo Studio Geologico Preliminare con nota prot. 6404 del 08 maggio 2019.

Visto che

-     il percorso di formazione del PUG delineato dal DRAG, prevede tre atti amministrativi fondamentali:

1.   l’”Atto di Indirizzo”, che delinea gli obiettivi politici, il programma partecipativo e concertativo
alla formazione del PUG, in coerenza con l’art.2, lett. a) e c) della LR n.20/2001, le autorità con
specifiche competenze ambientali coinvolte, la dotazione strumentale necessaria per elaborare e
gestire il piano, in termini di risorse umane e tecnologiche, indicando le risorse finanziarie
utilizzabili;

2.   il DPP, adottato dal Consiglio Comunale e sottoposto alle osservazioni di cui al co.3, art.11
della LR n.20/2001;

3.   il PUG, adottato dal Consiglio Comunale e sottoposto alle osservazioni di cui al co.5, art. 11
della LR n.20/2001;

-     con la DGR n.2570 del 09/12/2014, è stata approvata la Circolare n. 1/2014 “Indirizzi e note
esplicative sul procedimento di formazione dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, finalizzata ad integrare
il processo di Valutazione Ambientale Strategica all’interno del procedimento di pianificazione
urbanistica, a specificare i contenuti del Rapporto Ambientale, ad adeguare il PUG alla pianificazione
paesaggistica, a fornire indirizzi per la fase di esame regionale del PUG a seguito dell’adozione e per
quella successiva relativa all’eventuale attestazione regionale di non compatibilità urbanistica.

Valutato che:

-     la Relazione dello schema di DPP, articolato in tre parti:

1.     Parte I - Il Sistema delle conoscenze;

2.     Parte II - Quadri interpretativi;

3.     Parte III - Assetto strategico del PUG;

ed è formato dai seguenti elaborati cartografici:

2/8

n. 65 del 07-05-2021



Descrizione Scala

QC – Quadri conoscitivi

QC.1.1 - CTR (2006) 1:20000

QC.1.2 - CTR (2006) - Territorio urbano 1:5000

QC.2.1 - Ortofotocarta (2016) 1:20000

QC.2.2 - Ortofotocarta (2016) - Territorio urbano 1:5000

QC.3- PPTR: Sistema delle tutele 1:20000

QC.3.1 - PPTR: Struttura idrogeomorfologica 1:20000

QC.3.2 - PPTR: Struttura ecosistemica ambientale 1:20000

QC.3.3 - PPTR: Struttura antropica e storico culturale 1:20000

QC.4 - PAI - Carta della pericolosità idrogeomorfologica 1:20000

QC.5 - Carta idrogeomorfologica 1:20000

QC.6 - PTCP: Sistema ambientale paesaggistico

QC.6.1 - PTCP: Difesa del suolo 1:20000

QC.6.2 - PTCP: Contesti idro - geomorfologici 1:20000

QC.6.3 - PTCP: Contesti ecosistemici – ambientali 1:20000

QC.6.4 - PTCP: Contesti dell’identità storico culturale 1:20000

QC.7 - PTCP: Sistema insediativo e degli usi del territorio 1:20000

QC.8 - PTCP: Sistema delle infrastrutture e dei servizi per la mobilità 1:20000

QC.9 - PTCP: Schema di assetto delle invarianti

QC.9.1 - PTCP: Invarianti strutturali 1:20000

QC.9.2 - PTCP: Schema di assetto 1:20000

QC.9.3 - PTCP: Contesti territoriali rurali 1:20000

QC.9.4 - PTCP: Primo impianto 1:20000

BL - Bilancio della Pianificazione

BL.1.1 - Riporto stato giuridico PRG vigente su CTR 1:20000

BL.1.2 - Riporto stato giuridico PRG vigente su CTR - Territorio urbano 1:5000

BL.1.3 - Riporto stato giuridico PRG vigente su ortofotocarta (2016) 1:5000

3/8

n. 65 del 07-05-2021



BL.2.1 - Verifica del grado di occupazione delle maglie del PRG vigente su CTR 1:5000

BL.2.2 - Verifica del grado di occupazione delle maglie del PRG vigente su Ortofoto 1:5000

BL.3.1 - Verifica dello stato giuridico (PRG/PPTR-Struttura idrogeomorfologica) 1:5000

BL.3.2 - Verifica dello stato giuridico (PRG/PPTR-Struttura ecosistemica ambientale) 1:5000

BL.3.3 - Verifica dello stato giuridico (PRG/PPTR-Struttura antropica e storico culturale) 1:5000

BL.3.4 - Verifica dello stato giuridico (PRG/PPTR-Sistema delle tutele) 1:5000

BL.3.5 - Verifica dello stato giuridico (PRG/Piano di Assetto idrogeologico) 1:5000

QI – Quadri Interpretativi

QI.1.1a - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura
idrogeomorfologica

1:20000

QI.1.1b - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura ecosistemica-
ambientale

1:20000

QI.1.1c - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura antropica e storico-
culturali

1:20000

QI.1.2a - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura
idrogeomorfologica

1:5000

QI.1.2b - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura ecosistemica-
ambientale

1:5000

QI.1.2c - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura antropica e storico-
culturali

1:5000

QI.1.3 - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali 1:5000

QI.2.1 - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali vulnerabilità e rischio
idraulico

1:20000

QI.2.2 - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali vulnerabilità e rischio
idraulico

1:5000

QI.3 - Carta dell’armatura infrastrutturale 1:5000

QI.4 - Carta dei contesti 1:20000

QI.5 - Carta dei contesti 1:5000

SS - Scenario Strategico

SS.1 - Scenario di sintesi dei progetti territoriali per il paesaggio

SS.2 - Schema strategico del contesto urbano

 

-     lo schema di DPP, risulta coerente con quanto indicato nell’Atto di indirizzo allegato alle

4/8

n. 65 del 07-05-2021



Deliberazione n.36 del 28 ottobre 2014 e Deliberazione n.101 del 12 luglio 2018, nonché con l’attuale
cornice normativa riguardante le componenti ambientali e paesaggistiche e con la pianificazione
sovraordinata;

-    sullo schema di DPP deve essere attivata la fase di partecipazione civica ed istituzionale, già indicata
per fasi e tempi nell’Atto di indirizzo e finalizzata alla condivisione dei contenuti dello stesso per arrivare
in tempi brevi alla adozione del DPP secondo le procedure previste dall’art.11 della LR n.20/2001 e dal
DRAG Puglia.

Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuto nella specie sussistere la competenza della Giunta,
strettamente connessa al programma politico che esorbita le competenze dirigenziali.

Acquisiti i pareri ex art. 49 del D.Lgs. N°267/2000;

DELIBERA

a.   di considerare la narrativa quale parte integrale e sostanziale del presente deliberato;

b.   di prendere atto dei contenuti dello schema di DPP – Documento Programmatico Preliminare
trasmesso con nota prot. 17349 del 29.12.2020 e dei relativi allegati grafici:

 

Descrizione Scala

Relazione dello schema di DPP, articolato in tre parti:

Parte I - Il Sistema delle conoscenze

Parte II - Quadri interpretativi

Parte III - Assetto strategico del PUG

QC – Quadri conoscitivi

QC.1.1 - CTR (2006) 1:20000

QC.1.2 - CTR (2006) - Territorio urbano 1:5000

QC.2.1 - Ortofotocarta (2016) 1:20000

QC.2.2 - Ortofotocarta (2016) - Territorio urbano 1:5000

QC.3- PPTR: Sistema delle tutele 1:20000

QC.3.1 - PPTR: Struttura idrogeomorfologica 1:20000

QC.3.2 - PPTR: Struttura ecosistemica ambientale 1:20000

QC.3.3 - PPTR: Struttura antropica e storico culturale 1:20000

QC.4 - PAI - Carta della pericolosità idrogeomorfologica 1:20000

QC.5 - Carta idrogeomorfologica 1:20000

QC.6 - PTCP: Sistema ambientale paesaggistico

QC.6.1 - PTCP: Difesa del suolo 1:20000

QC.6.2 - PTCP: Contesti idro - geomorfologici 1:20000

5/8

n. 65 del 07-05-2021



QC.6.3 - PTCP: Contesti ecosistemici – ambientali 1:20000

QC.6.4 - PTCP: Contesti dell’identità storico culturale 1:20000

QC.7 - PTCP: Sistema insediativo e degli usi del territorio 1:20000

QC.8 - PTCP: Sistema delle infrastrutture e dei servizi per la mobilità 1:20000

QC.9 - PTCP: Schema di assetto delle invarianti

QC.9.1 - PTCP: Invarianti strutturali 1:20000

QC.9.2 - PTCP: Schema di assetto 1:20000

QC.9.3 - PTCP: Contesti territoriali rurali 1:20000

QC.9.4 - PTCP: Primo impianto 1:20000

BL - Bilancio della Pianificazione

BL.1.1 - Riporto stato giuridico PRG vigente su CTR 1:20000

BL.1.2 - Riporto stato giuridico PRG vigente su CTR - Territorio urbano 1:5000

BL.1.3 - Riporto stato giuridico PRG vigente su ortofotocarta (2016) 1:5000

BL.2.1 - Verifica del grado di occupazione delle maglie del PRG vigente su CTR 1:5000

BL.2.2 - Verifica del grado di occupazione delle maglie del PRG vigente su Ortofoto 1:5000

BL.3.1 - Verifica dello stato giuridico (PRG/PPTR-Struttura idrogeomorfologica) 1:5000

BL.3.2 - Verifica dello stato giuridico (PRG/PPTR-Struttura ecosistemica ambientale) 1:5000

BL.3.3 - Verifica dello stato giuridico (PRG/PPTR-Struttura antropica e storico culturale) 1:5000

BL.3.4 - Verifica dello stato giuridico (PRG/PPTR-Sistema delle tutele) 1:5000

BL.3.5 - Verifica dello stato giuridico (PRG/Piano di Assetto idrogeologico) 1:5000

QI – Quadri Interpretativi

QI.1.1a - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura
idrogeomorfologica

1:20000

QI.1.1b - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura ecosistemica-
ambientale

1:20000

QI.1.1c - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura antropica e storico-
culturali

1:20000

QI.1.2a - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura
idrogeomorfologica

1:5000

QI.1.2b - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura ecosistemica-
ambientale

1:5000

6/8

n. 65 del 07-05-2021



QI.1.2c - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali struttura antropica e storico-
culturali

1:5000

QI.1.3 - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali 1:5000

QI.2.1 - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali vulnerabilità e rischio
idraulico

1:20000

QI.2.2 - Carta delle invarianti strutturali paesistico-ambientali vulnerabilità e rischio
idraulico

1:5000

QI.3 - Carta dell’armatura infrastrutturale 1:5000

QI.4 - Carta dei contesti 1:20000

QI.5 - Carta dei contesti 1:5000

SS - Scenario Strategico

SS.1 - Scenario di sintesi dei progetti territoriali per il paesaggio

SS.2 - Schema strategico del contesto urbano

c.   di avviare, formalmente il processo partecipativo per il coinvolgimento delle categorie
rappresentative della società civile, politica, imprenditoriale e professionale, mediante incontri e/o forum
da calendarizzare, nonché nella definizione di incontri tematici; e la fase della c.d. “copianificazione” con
gli enti e le autorità, per la condivisione dei contenuti dello schema di DPP e per la successiva adozione
dello stesso secondo le procedure previste dalla LR n.20/2001 e dal DRAG Puglia;

d.   di delegare, al Responsabile del Servizio Tecnico 5) tutti gli atti e gli adempimenti necessari per
attivare la fase partecipativa e di copianificazione, finalizzata alla condivisione dei contenuti dello
schema del DPP, secondo le fasi già delineate nell’Atto di indirizzo e previsto dal DRAG Puglia e
conseguenti circolari esplicative;

e.   di dichiarare, con separata, unanime votazione il presente deliberato immediatamente eseguibile ai
sensi del D.Lgsl. n.267/2000, art.134, comma 4.

 
 

7/8

n. 65 del 07-05-2021



 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MICHELE PATRUNO DOTT.SSA MICHELA MENDUNI

 
 

 

 Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | - è divenuta esecutiva poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs
n. 267/2000);
 
| | - diventerà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma
3 del D.lgs n. 267/2000 );
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA MICHELA MENDUNI

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

________________________________________
 

***COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Spinazzola,     IL SEGRETARIO COMUNALE
            DOTT.SSA MICHELA MENDUNI

 
 

________________________________________
 

8/8

n. 65 del 07-05-2021


